藤保 第 1307-10 号

                                   令和５年１２月１５日

 関係機関 各位

                                                         大阪府藤井寺保健所長

大阪府藤井寺保健所管内における感染症情報（令和５年１２月号）について（情報提供）

日頃から、当保健所業務に御協力いただき、お礼申し上げます。標記について、別添のと

おり情報提供します。

担当：大阪府藤井寺保健所 地域保健課

   感染症チーム 吉田

ＴＥＬ：０７２－９５５－４１８１

ＦＡＸ：０７２－９３９－６４７９

取扱注意

事例 １ ２

診断名 肺結核
粟粒結核・胸膜炎

結核性脳腫瘍

年齢 90歳代 70歳代

性別 男 男

居住地域 柏原市 柏原市

職業 無職 パートタイム労働者

発見方法 有症状時受診 有症状時受診

診断根拠 有症状、吸引痰塗抹（＋）LAMP(＋) 有症状、画像所見、喀痰 TB-PCR（＋）

初診医療機関 一般医療機関 一般医療機関

診断医療機関 専門医療機関 専門医療機関

受診医療機関数 ２ ２

発見時の症状 体重減少 倦怠感、発熱

発病～初診 ２ヶ月 ８日

初診～診断 ３ヶ月 17日

診断までの経緯

令和５年６月より、体重減少あり。８月一

般医療機関受診し、T-SPOT（＋）判明し、

９月より単剤治療開始。胸部エックス線検

査、喀痰抗酸菌検査ともに未実施。10月下

旬より ADL低下し、11月発熱、活気がなく、

一般医療機関へ救急搬送される。専門医療

機関紹介され、胸部 CT検査上所見あり、吸

引痰塗抹（＋）LAMP(＋)判明し、肺結核診

と診断。３剤にて治療開始。

令和５年 10月下旬より倦怠感あり、11月上

旬発熱あり、一般医療機関へ緊急入院。胸部

CT検査上所見あり、粟粒結核と診断。また、

頭部 CT・MRI検査にて、結核性脳膿瘍と診断。

11月中旬専門医療機関へ転院し、TB-PCR（＋）

判明し４剤にて治療開始。

事例の特徴

診断の遅れあり

胸部エックス線検査、喀痰抗酸菌検査の

未実施

診断の遅れなし

感染症情報提供（11月新登録結核） 令和 5年 12月号

大阪府藤井寺保健所

地域保健課

〒583-0024

藤井寺市藤井寺 1-8-36

TEL:072-955-4181

FAX:072-939-6479

未就学児

7%

医療・介

護職

31%

その他勤労者

31%

無職

31%

未就学児 医療・介護職

その他勤労者 無職

★結核と診断した医師は直ちに保健所に届出をお願いします★

潜在性結核感染症とは

潜在性結核感染症について

潜在性結核感染症は LTBIともいいます。

結核の感染を受けて発病の危険性が高いと

考えられる場合に、薬を飲んで発病を防ぐ

ことができます。

感染症法に基づく結核の届出基準は、「結核

の無症状病原体保有者と診断し、かつ、結

核医療を必要とすると認められた場合」と

明記されています。

過去５年間の藤井寺保健所

管内の LTBI患者数

56

34

16 15 16

0

10

20

30

40

50

60

平成30年 令和1年 令和2年 令和3年 令和4年

（人）

20代以下

6%

21～30歳

19%

31～40歳

0%

41～50歳

19%

51～60歳

6%

61～70歳

19%

71歳以上

31%

20代以下 21～30歳 31～40歳 41～50歳
51～60歳 61～70歳 71歳以上

年齢別割合 職種別割合

接触者健診

50%

定期健診

19%

医療機関受診

25%

その他

6%

接触者健診 定期健診

医療機関受診 その他

発見方法別

割合

令和４年の藤井寺保健所管内の LTBI新登録患者

は 16名でした。詳細な内訳は下段のとおりです。

●医療機関の入職時は IGRA検査も御検討いただ

き、年 1回は胸部エックス線検査で異常がないか

を確認してください。

●医療機関受診で見つかるケースもあり、抗がん

剤治療や免疫用製剤投与前など、結核の発病リス

クの高い患者には、IGRA 検査を行うことを御検

討ください。また、陽性の場合は LTBIの治療を

御検討ください。

どの年齢でも

一定数 LTBI患

者がいます。

５割の方が

接触者健診

で見つかっ

ています。

約３割が

医療・介護

職の方で

した。

令和４年藤井寺保健所管内の LTBI新登録患者の内訳 ・・・・・・・・・・・ ・・・・・・・・・・・

平成 30年の件数のうち 22件は、

管内発生の集団感染事例です。

N=16

N=16

N=16